XXVII. Nec vero hæc tantum: sed & ad Christi passionem non nihil Patres obseruare visi sunt in Virgine paululum ab officio deflectens. Origenes hom. 17. in Lucam. Deinde Simeon ait: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius: Quis est iste gladius, qui non aliorum tantum, sed etiam Mariae corporans transibit?* Aperte scribitur, quod in tempore passionis omnes sint Apostoli scandalizati, ipso quoq; Domino dicente: *Omnis vos scandalizabitini in nocte hac.* Ergo scandalizati sunt uniuersi, in tantum, ut Petrus quoq; Apostolorum principis tertio denegari. Quid putamus quod scandalizatis Apostolis Mater Domini à scandalo fuerit immunis? Si scandalum in Domini passione non passa est, non est mortuus Iesus pro peccatis eius. Si autem omnes peccaverunt, & regent gloria Dei, iustificati gratia eius, & redempti, vixi & Maria illo tempore scandalizata est. Et hoc est, quod nunc Simeon prophetat, dicens: *Et tamen ipsius animam, quæ scis absq; viro peperisse te virginem: quia audisti à Gabriele, spiritus Sanctus veniet super te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi, pertransibit infidelitatem gladii, & ambiguitatem mucrone ferieris, & cogitationes tuae te in diversa lacerabunt, quum videris illum, quem filium Dei audieras, & sciendas absq; semine viri esse generatum, crucifigi, & mori, & supplicius humanus efficietum.* Theophylactus in 2. Luca non abhorretab hac sententia, in ea verba Simeonis, *τίκτε υψηλὸν διάλυσις ήτιν τῷ πάτερι θεού μην:* Forte, dolor ob passionem: *τίκτε ψηφαῖς λέγετε τὸν σκανδαλισμὸν ἐπὶ τοῦ μαρτυρίου, οὐ γὰρ τὸ Κύριον ταύτης μηδὲν ισχεῖται, πῶς ὁ τοῦ θεοῦ διατάξεως: διανυσαντα πάντες, διεκρούσανται στοχοῖς, ἐπανεῳδην καὶ επειδὴν, τοῦ στολὴν.* Forte & gladium dicit scandalum, quem passus est, quum vidit Dominum crucifixum, forte enim intrasse agitabat, quomodo hic, qui sine viri semine genitus est, qui miracula patravit, qui mortuos excitauit, crucifixus est, & mortem passus, & confusus? Virtus Bostrensis. Gladii nomine tentatio, cogitationum fluctus, & mentis agitatio, hoc loco designatur. Simeon namque sacra Maria Virgini vaticinatur, post luculentum illud Gabrielis testimonium, post arcana diuina conceptionis notitiam, post evidentem tot illustrum miraculorum demonstrationem, quando cruci assisteret, factaque & dicta quæcumque se offerent, cernet & audiet, quandam animi tribulationem ipsi obrepturam.

XXVIII. Citat etiam Salmeronem tract. 43. tom. 3. Chrysostomum in Psalmum 13. Quando Christus fuit crucifixus, non fuit, qui faceret bonum, discipuli omnes fugerunt, Joannes nudus recedit, Petrus negat, ipsius Mariae matris anima gladius dubitationis pertransit. Basilius Thom. p. 3. q. 27. art. 4. Dicit Basilius in Epistola ad Optimum, quod beatæ Virgo assistens cruci, & afficiens singula post testimonium Gabrielis, post ineffabilem diuinam conceptionis notitiam, post ingenitum miraculorum ostensionem, animo fluctuabat, ex una scilicet parte videntis eum pati abiecta, & ex alia parte considerans eius mirifica. Autor Questionum Novi Testamenti, quæ tribuuntur Augustino, quæst 73. Quod autem adiecit, dicens, & tuā ipsius animam pertransibit gladius, ut reuelentur multis cordium cogitationes, hoc vtique significauit, quia etiam Maria, per quam gestum est mysterium incarnationis Salvatoris, in morte Domini dubitaret, ita tamen, ut resurrectione, honore & virtute firmaretur, omnes stupore quodam in morte Domini dubitarent, non tamen in dubitatione manerent.

XXIX. Non hic nullus est, numerus, nec nihil virorum, quibus etiam Salmero addit Amphirochium. Et sane verisimile est, eam, quæ vnius, aut alterius diei absentiam pati non potuit, ut se non sentiret *διανοώσειν*, cruciatam, mire concussum fuisse, quum cruci affixum contemplata est. Adeoque Papistæ dicunt ostentari nunc Hierosolymis locum, ubi psalmus defecit pre animo angore. Quod si est, tum qui potuit fieri, ut non oblita essem resurrectio, quam non minus diserte Christus predixerat, quam mortem?

XXX. Sed hæc Patrum testimonia Gerardus tractatu decimo secundæ patris eludit, magno verborum profluvio, inani rerum substantia. Concedit Patres tribuisse Mariæ dubitationem: at non in fide. Quamlibet autem dubitationem, negat esse peccatum. Quam ergo dubitationem? Admirata.

Tom. III.

tionis, inquit, & naturalis pietatis. Sed effugium est vanissimum: nam *πάντας* *διάλογον* Theophylactus dixit: & Origenes, qui etiam addit infidelitatis gladium. Intelligi autem peccatum, collige ex Origeni, negante pro Maria peccatis mortuū Christū, si Maria nō esset scandalum passa in passione. Ex Chrysostomo, qui non fuisse qui faceret bonum, inde colligit. Sed oppono Gerardo, Salmeronem. *Dura est interpretatio eorum, qui dicta horum Patrum intelligenda volunt de eodubitationis genere, quod nō ex infidelitate procedit, sed de habitatione superis, quae in gentem admirationem comitari solet.* Quod certe violentum est. Nam apertam faciunt mentionem de dubio infidelitate, & descendalo, quod in cruce perpetua est.

XXXI. Quid ergo? Nempe præstabat nō dūm secare quam in soluendo frustra laborare. *Commodius* est, inquit Salmero, dicere, vel hos Patres liberiori suo tempore loquitos fuisse, quo non sat is explorata erat, atque comperta. B. Virginis sanctitas, atque consensus fidei, vel Originem verba Euangelica in iniuriam Mariæ detorisse, & ceteros omnes Patres Originem secutos fuisse, & rationes eius fruolas esse & infirmas. Certe, inquam, Commodius. Bene Salmero, Commodius: quod vnum Papistæ curant. At non verius, quod Catholici querunt. Nam, quæ causa est, ut non fuerit Origeni, Amphirochii, Chrysostomi, Basilio, Theophylacto, Tito Bostrensi, alijs, & que nota Virginis Sanctitas ac Salmeroni? Aut, quis credit rem gestam certius cognitam post secula sexdecim, quam ab initio, aut paucioribus post initium seculis? Maxime, quum ne hodie quidem villa habeatur pro fundamento. Scripturæ autoritas certa. Nam ita fit, ut ex Traditione haberi necesse sit. Qui autem ex Traditione, si non permanet? Et qui per manus, si non à primis? Nisi forte nouas à Montano didicerint reuelationes: & rursus ad Brigittas reueluamur. Sed hæc non est necesse prolixius disputari: Nam effrænis audacia pertumpit omnia: neque rationis leges vilas magis curat, quam aranearum telas Tabani.

CAP. XIV.

Testimonia Veterum de Virgine peccatrice.

I. *S*parsunt Veterum testimonia, quæ, etiā iam multa habemus: tamen placet nonnulla p̄zterea addere, & aduersariorum strophas considerare. Tertullianum de carne Christi, audiuius capite præcedente. In hoc Rhenanus annotauerat hoc libro sunt quæ euariant à placitis recentium Theologorum: ut quod de fratribus loquens dicit, Matrem quoque non adhæsse Christo, cum ab initio statim omnem illi felicitatem tribuant Theologi isti, quos Scholasticos appellant. Quanquam à Tertulliani sententia, præter Originem, non ita abhorrent diuīs Aurelius Augustinus, & Ioannes Chrysostomus. Quod Renatus Laurentius descripsit, nec contradixit. At Pamelius calumnias insimulat. Qui vero? Nempe ita placer, vel meridie solem non cernere. Atqui, inquit, potest intelligi de adhæsione perpetua in Christi contionib. & quod sequitur, incredulitas eorum, ad fratres Domini. Illud verum: non enim videtur negare Tertull. matrē Filio per charitatem adhæsse. Sed defectum tamen in eo obseruat, quod mater, multo propinquior quum esset, tamen esset Christo minus assida, quam Martha & Maria. Alterum autem de infidelitate habet non nihil prima fronte verisimile. Sed nihil obstat, quominus communis sit defectus, quum accusatio sit communis: illud sane negari non potest, importunitatem imputari reque Virginiac fratribus. Ac proinde Tertullianum aliter sensisse, quam Scholasticos Theologos, ut Rhebanus annotauit.

I. Melchior Canis Lectorum lib 7. c. 1. primo. *Sancti omnes, qui in eius rei mentionem inciderunt, uno ore assuerarunt beatam Virginem, in peccato originali conceptam: Hoc videlicet Ambrosius astruit super Psalmum centesimum decimum octauum, concione sexta: Hoc Augustinus super Psalmum trigesimum quartum, in illum versiculum: Ego a. cum mihi molesti essent. Et libro secundo de Baptismo parvulorum capite 24. & decimo super Genesim ad literam, capite 18. & libro tertio contra Iulianum capite 9. Hoc Chrysostomus super Matthæum: hoc Eusebius Emessenus in secunda concione nativitatis Domini. Hoc Remigius super Psalmum 21. & Maximus in sermone de Assumptione Beatæ Virginis, astruxere. Idem quoq; affirmat Beda in homilia super missas est. Anselmus in libro cur Deus homo, capite 16. Bernardus in Epistola ad Lugdunenses centesima septagesima quarta. Erhardus Episcopus & Martyr in concione quadam de Nativitate beatæ Virginis. Sanctus Antonius Paduanus in concione etiam de nativitate eiusdem sanctæ Virginis, Sanctus Bernardinus in sermonum suorum opere tertio in tractatu de beata Virgine, concione quarta. Diuīs Bonaventura tertio Sententiarum, distinctione tertia, quæ litanea prima. Diuīs Thomæ tertia parte, quæ litanea vigesima septima, articulo secundo. Diuīs Vincentius in sermone de Conceptione Beatæ Virginis. Diuīs Antonius i. p. 8. Damascenus libro tertio sententiarum suarum. Hugo de Sancto Victore de Sacramentis p. 2. z. 4. Hac Canis: ad extremum negans quemquam sanctorum contra venisse. Vbi ergo consensus Catholicus, quem cum libertate supra cœlos extollunt aduersarij? Sed horum autorum nos iam non nullos recitauimus. Addamus alios.*

III. Augustinus de Genesim ad literam, lib. 10 cap. 18. *Quid incoquinatus illo utero Virginis, cuius caro, etiam si de peccati propagatione venit, non tamē de peccati propagatione concepit?* En tibi diftere carnem Beatæ Virginis, venientem de propagatione peccati? Sed alibi Gerardus, ab Augustino exceptam dicit Virginem. At nos hanc exceptionem alias examinauimus. Tum autē exceptio dici nullō modo potest. Nam exceptio est à regula generali. At hic nullā regula est generalis: fed particularis de Virgine enunciatio. Certe qui Virginem dicet conceptam in peccato: & postea eandem nieget conceptam in peccato: nulla eum mens sana dicet exceptionem facere, sed potius sibi fidei contradicere. Quod de Augustino vix honestum cogitare.

IV. Huic loco alius eiusdem Augustini similis est: contra Julianum lib. cap. 9. *Si sine dubio caro Christi, non est caro peccati, sed simili corporis peccati: quid refutat, ut intelligamus, nisi ea excepta omnem reliquam humanam carnem esse peccati?* Et hinc appetit illam concupiscentiam: per quam Christus concipi noluit, fecisse in genere humandi propagationem mali: quia Maria corpus; quamvis inde venerit, tamen eam non traiecit in corpus; quod inde non concepit. Ceterum corpus Christi inde dictum esse in similitudine carnis peccati, quia omnis ait: huminum caro peccati est; quisquis negat, & carnem Christi, ita carnem domi-

*P*rat naſcentium hominum ceterorum, ut afferat utramque esse puritatis aqua-
tis, detestandis hereticus inuenietur. Nota corpus Mariæ inde venire id est,
ex concupiscentia, quæ propaginem mali facit: quomodo prius eius caro
dicebatur venire de propagatione peccati. Nota, excepta carne Christi, o-
mnem humanam carnem esse carnem peccati. Ideoq; & Virginis. Nam
hec caput Augustinum diserta.

V. Bellarminus fatetur carnem Virginis, fuisse carnem peccati: nec tamē
in primo instanti creationis animæ eius, non fuisse illi gratiam iustificatio-
nis infusam, qua peccati originalis macula omnis omnino aditus preclu-
datur. Neq; peccati carnem eam dici, quæ peccatum in se habeat, sed,
quæ ex se, & ex natura sua peccatum haberet, nisi gratia illud excluderet,
item quæ non sine libidine parentum propagata est: quæq; si naturali or-
dine gignat, peccatum in prolem omnino traiicit.

VI. Sed iam pridem multis documentis compertum est, Iesuitas multa
ingeniose comminisci, quibus in fleant in suas partes, tum scripturæ sen-
tentias tum Patrum testimonia. Verum nos nunc de Patrum Veterum
sententia loquimur: itaq; Bellarmino non id ingerendum, quod dñe exco-
gitauit: sed docendum, id Patribus aliquando in mentem venisse, hoc est.
iam olim nominata e notione carnem peccati. Nam si recens est inuen-
tum, plausum quidem inter Papisticos, subtilitas merebitur: sed non efficit
tamen, ut ita senserit Patres. Non sensisse autem in hunc modum Patres
doceo: primum ex hoc ipso Augustini loco: vbi Christi caro, comparatur
carni omnium reliquorum hominum, nulla distinctione facta, & negatur
hæc, esse puritatis æqualis cum illa. Nam id significat, carnem peccati in-
telligi ratione impuritatis, quæ non erat in Christo, est autem in reliquis ho-
minibus. At aduersarij, & puram, & perfecte puram appellant Virginem.
Deinde à concupiscentia eam carnem hominum dicit esse, & quidem eius-
modi concupiscentia, quæ facit propaginem mali. At, quæ caro ita est ca-
ro peccati, ut peccatum in se non habeat, in ea nulla facta est propagatio
mali Nam propagatio actualis est, non autem potentia quædam.

VII. Secundo, ab omnium interpretum sententia, qui illud Pauli 8. ad
Rom. in similitudinem carnis peccati, exposuerunt. Nemo est enim, qui non
carnem peccati interpretatus sit carnem conceptam cum peccato, & pec-
cato obnoxiam. Ambrosius. Hæc est similitudo carnis: quia quamvis eadem caro
sit, quæ & nostra: non tamen ita facta in utero est: & nata, sicut & caro nostra.
Est enim sanctificata in utero, & nata sine peccato, & neq; ipse in illa peccauit.
Ideo enim virginis verus electus est ad partum Dominicum, ut in sanctitate
difficeret caro Domini, à carne nostra (sic enim legendum, non vt Costerus e-
d. dit, in carne nostra) in causa enim similis est, non in qualitate peccati sub-
stantia. Propterea ergo similem dixit, quia de eadem substantia carnis, non can-
dem habuit nativitatem: quia peccato subiectum non fuit corpus Domini.
Expiata est enim à Spiritu sancto caro Domini, vi in tali corpore nasceretur, quale
fuit Ada ante peccatum. Chrysostomus επειδη δια μαρτυρησε, δια την οὐρανού
την ποιησαντα τέλον καὶ δια μαρτυρησεν την Καραβίαν, αὐτὸν διό την
την ποιησαντα τέλον αὐτούς μαρτυρησεν. Quoniam dixit peccati, ideo & simili-
tudinem posuit. Neq; enim peccatricem carnem habuit Christus: sed similem nostra
peccatrici, absq; peccato tamen. Theodoretus. Naturam enim humanam ac-
cepserat: sed peccatum humanum non accepserat: & ideo quod acceptum est, non
similitudinem carnis, sed similitudinem carnis peccati appellavit. Cum enim e-
andem quam nos haberet naturam, non habuit eandem quam nos sententiam &
mentem. Sedulus. Nam naturam quidem corporis nostri habuit: pollutionem
peccati, quæ ex concupiscentia motu conceptis traditur, omnino non habuit. Au-
tor Dicitorum & Interpretationum parabolaram Euangelij apud Athana-
siūm quæst. 95. οὐκοῦν δὲ πάνταν αὐθωπίν στάξεις Χριστού τῆς αθεραπίνης
οὐχι, οὐδὲ τὰς αὐθωπίν τις αὐθωπίν στάξεις αὐτούς, καθάπε-
την ποιησαντα τέλον. Nam humana caro Christi similis fuit omnino humanae carni,
quatenus homofuit: At peccatrix non fuit, sicut caro nostra. Thomas. Non e-
nim habuit carnem peccati, id est, cum peccato conceptam: quia caro eius fuit
concepta per Spiritum Sanctum: qui tollit peccatum. Dominicus à Scoto. Ca-
ro peccati, Hebrai musit, pro eo quod est, caro peccatrix, vel caro peccato obno-
xia. Et post. Sed autem in similitudinem carnis peccati, quoniam neq; contraxit,
neq; fecit, neq; ut est post ad Corinth. 5. peccatum novit. Hæc, quæso, qui po-
terunt conciliari cum Bellarmini sensu? Nam certe quæcumque in carne
Christi agnoscunt Patres, eadem de carne Mariæ prædicari poterunt, si ve-
rus est is lensus. Non enim habuisset οὐρανού μαρτυρησαντα τέλον: id est peccatricem:
nec peccato subiectum: Non habuisset eandem quam nos sententiam, &
mentem: Denique sanctificatam ab utero, & sine peccato humano. Atqui
ob has omnes causas afferunt Christum factum in similitudine carnis pec-
cati, non in carne peccati. Quomodo ergo Maria in carne peccati, & non
in similitudinem carnis peccati?

VIII. Tertio idipsum probatur, quia solennis est fides, peccato re ipsa
obnoxia esse omnem, qui venit ex concupiscentia, quam fecisse hic do-
cer mali propaginem. Alias iam nobis exclamauit Fulgentius de fide ad
Petrum. Firmissime tene, & nullatenus dubites, omnem hominem, qui per con-
cubitum viri, & mulieris concipitur, cum peccato originali nasci. Ambrosius a-
pud Augustinum c. 40. lib. 2. contra Pelagium, & Celestium. Seruatum est,
ut ex viro & muliere, id est, per illam corporum commixtionem, nemo videatur
expers esse delicti: qui autem expers delicti, expers est etiam huius conceptionis.
Ipse Augustinus contra Julianum lib. 2. Ex hac lege carnis repugnante legi
mentis, nihil Christi corpus attraxit, quia non ex illa Virgo concepit. Ex hac le-
ge carnis repugnante legi mentis, eandem legem prima nativitate nemo non tra-
xit, quia nisi ex illa mulier nulla concepit. Ue Genesi ad literam, lib. 10. cap. 18.
Corpus Christi, quamvis ex carne femina assumptum est, quia de illa carnis pec-
cati, propagine concepta fuerat: tamen quia non sic in ea conceptum est, quomodo
fuerat illa concepta, nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati. In
Ioh tract. 4. Quis innocens? Quantum innocens: omnes ex illa traducere veniunt,
& ex illa propagine, de qua cantat gemens David. Ego in iniuriantem conceptus
sum, & in peccatis mater mea in utero me aluit. Solus ergo ille agnus, qui non sic
venit. Non enim in iniuriantem conceptus est, quia non de mortalitate conceptus
est, nec eum in peccatis mater eius in utero aluit, quem virgo concepit, virgo per-
petrit.

IX. Ergo inconsiderate Bellarminus respondebat ad Augustinum, Au-
gustinum subiectam illum sine Eusebium Emilianum, ut vulgus, siue Cæsariū
Ariatensem, ut Bellarminus cenit: siue vt Baronius, & quidem verisimi-

lius, Eucherium Lugdunensem hom. 2. de Nativitate Domini. Exulta ma-
ter salutis humanae: & paulo post: initiator omnium rerum ab te initiatur, &
profundendum pro mundi vita sanguinem de corpore tuo accepit, et de te sumpsit
quod etiam pro te soluat. A peccati enim veteris nexu per non est immunitis nec i-
pse genitrix redemptoris.

X. Bellarminus responderet, illud per se, significare ex vi generationis, siue
ex natura, non ex gratia. Imo confundit Sophista per se & a se, quæ distin-
guuntur. Potest per se iustus esse, qui tamen non sit a se. Opponuntur
enim a se, & aliunde, item per se, & per aliud. Humanitas Christi a se non
habuit, ut esset pura, sed a Spiritu Sancto. Ast habuit eadem ut esset sancta
per se, quia nullo habuit opus Mediatore. Reliqui autem homines, neq; a
se habent, sed a gratia Dei: neq; per se, sed per Christum. Hoc ergo voluit
Emilianus, Mariam Virginem in nexus fusisse peccati, ut reliquos homines:
sed factam immunem, ut reliquos homines: nempe per Christum, qui pro
ea soluerit, itidem ut pro omnibus.

XI. Addo Damascenum & Anselmum. Damascenus ergo Orthodoxæ
fidei lib. 3. c. 2. Μετά τούτου κατέγραψεν τὸν ἀγρόν εἰπεν
τούτῳ, τούτῳ καὶ τούτῳ λόγος, τούτῳ τὸν Αγρόν, τούτῳ τὸν Λόγον. Post assen-
sum sanctæ Virginis, Spiritus Sanctus superueniens in eam (uxora sermonem Domini
quem dixerat Angelus) purgans eam. Hic tu mihi fraudem aduerte. Nam
illud κατέγραψεν τούτῳ, siue interpres Fabri Stapulensis virtio, siue aliquis
corruptionis fraude, in editione Clichthouei, redditur instruens ipsam. Et
vide, quanti sit fontes consulere. Porro Bedam Clichthoueus Scholijs in
cum locum citat in haec verba, Quia Spiritus Sanctus, cor illius, cum impletuit
ab omni astu concupiscentia & carnalis temperauit: emundauit a desideriis tempo-
ralibus: ac donis celestibus mentem illius consecravit, simul & corpus. Cui stre-
nue se Clichthoueus opponit.

XII. Anselmus, quem vulgo faciunt autorem festi Assumptionis, libr. de
Conceptione Virginis cap. 14. semen de Virgine sumptum afferit esse mundum
quamvis de massa peccatrice. Et 15. Nulla ratio, nulla veritas, nullus intellectus
permittit, ad hominem de Virgine conceptum de peccato massa peccatrice, quam-
vis illa sit assumpta, aliquid potuisse aut debuisse accedere. Et 20. Deus assu-
mptus hominem de massa peccatrice sine peccato, velut azymum de fermentato. I-
dem lib. 2. Cur Deus Homo, cap. 16. hanc enunciationem declarandam pro-
ponit. Qualiter de massa peccatrice, & humano genere, quod totum infectum e-
rat peccato, hominem sine peccato, quasi azymum de fermentato, Deus assu-
mptus. Nam licet ipsa hominis eiusdem conceptio sit munda, & absq; carnalis dele-
ctionis peccato, virgo tamen ipsa, unde assumpta est, est in iniquitatibus con-
cepta, & in peccatis conceptum eam mater eius, & cum originali peccato nata est:
quia & ipsa in Adam peccauit, in quo omnes peccaverunt. Et post, Virgo illa,
de qua ille homo assumptus est, de quo loquimur: fuit de illis, qui ante necessitatē
eius per eum mundati sunt à peccatis, & in eis ipsa munditia de illa assumpta
est. Rursus, Si moriturus non esset, virgo, de qua assumpta est, munda non fuisset
quoniam hoc nequam valuit esse, nisi veram eius mortem credendo. Iterum.
Verè moriturus erat: quia si vere non fuisset moriturus, non fuisset vera fides fu-
tura mortis eius, per quam & illa virgo, de qua natus est, & alij multi, mundati
sunt à peccato.

XIII. Hæc Anselmus: iam tum tamen nimium Papista. Gerardus primo
oppontit alios ex eodem loco. De Conceptu, cap. 16. Decebat, ut illius homi-
nis conceptio de matre purissima fieret. Nempe decens erat, ut ea puritate, qua
maior sub Deo nequit intelligi, virgo illa niteret, cuius Deus pater unicum Filium
suum ita dare disponebat. At si quando fuit peccato polluta, tum intelligi
potest sub Deo puritas maior eius puritate. Item in 2. ad Corint. c. 5. Omnes
mortui sunt in peccatis, nemine proorsus excepto, demta matre Dei, siue originali-
bus, siue etiam voluntate additis, vel ignorando, vel sciendo, nec faciendo quod
insum est. Tertio, festum Nativitatis, quod Anselmi aëuo perveniuerat
Ecclesiam celebrabatur: unde fit non verisimile Anselmum assertuisse, eam
natam in peccato originali. Hæc Gerardus opponit: nam solutiones po-
stea videbimus.

XIV. Respondeo ad primum locum; Anselmum puritatem in Virgine
intelligere postquam mundata fuit: quod ipse Anselmus eod. c. dicit esse
factum per fidem. Qualiter, inquit, virgo eadem per fidem ante ipsam conce-
ptionem (nimis Christi) mundata sit, dixi. At inquam, Angeli non sunt
mundati per fidem: Concludam, ne igitur nolle Anselmum Mariam mun-
datam per fidem: Iesuita aliquis ita insinuat. Sed Anselmus creditit Mariam
conceptam fuisse in peccato: & tamen postea tanta præditam, siue potius
donatam munditia: ut sub Deo nulla esset maior. Quamquam hoc ipsum
nimis profusc. Sed nihil ad nos: nunc quidem, quum non exâcte quid verū
sit, inquiramus: sed quid Anselmo sit visum. Alter locus ex secunda ad Co-
rinthios, magis vrgeret, si nihil haberet suspecti. Simeon Codurus, vir-
dictus, autoritate cuiusdam Simeonis Fontani, docet hæc Anselmo Com-
mentaria tribui falso, & esse Hersei cuiusdam, scilicet tribus Anselmo re-
centioris. Ast ego Fontanum non vidi: sed cuiuscunq; sit liber, ausim
sacramento contendere, hæc verba, Demta matre Dei, esse addititum glos-
sma. Non tantum, quia Anselmus aliter docet: sed etiam, tum, quia, in so-
lens est phrasis, nemine proorsus excepto, demta matre Dei, quæ verba primo
videntur exceptionem tollere, deinde admittere: tum etiam, quia contra
Pauli locum, qui tum explicatur, eo enim docetur, Si Christus mortuus est
pro omnibus, ergo omnes mortuos esse. Nam si ex posteriori membro ex-
cipit Virginem: erit & ex primo excipienda. Quod est absurdum. Deniq; si
essent Anselmi ea verba: tamen non præponderaret locus, vbi obiter tantū
id attingitur, ijs locis, vbi ex professo eadem res tractatur. De festo Nativi-
tatis, primo non constat, utrum ab vniuersa Christianitate fuerit tum tem-
poris celebratum. Deinde, non constat quid de eo Anselmus senserit. Ter-
tio, ut conceptionis festum negant inferre Virginem omni peccato liberat:
sic dicit potest de Nativitate. Deniq; contra diserta Anselmi verba, quid
coniecturæ prodesse possunt?

XV. Nunc Gerardi solutiones audiamus. Illa ex 18. secundi, Cur Deus ho-
mo, verba esse cuiusdam Bosij colloquentis, in speciem obiectionis, quam
longe post Anselmus ipse soluat: nempe Virginem redemptam fuisse, &
sanctificaram sanctificatione filii: eam autem non dedisse filio sanctitatem
sed accepisse ab eo: & purgatam fuisse ab omnisorde, hoc est, præseruatā.
Secundo, Anselmum loqui de prima conceptione in semine: non de secun-
da per quam factus formatur, inducta anima. Natam autem in peccato ori-
ginati

ginali, non posse intelligi de secunda nativitate, quum exiuit ab utero; sed de priore nativitate, quum corpus incipit formari, ante quam infundatur anima: quomodo Matth. 1. Quod in ea natura est, de Spiritu Sancto est.

XVI. Sed haec solutiones sunt inutiles: primo, quia unum solum locum attingunt: quin tamen multa oportet plures sint recitati. Secundo ad priorem, concedo verba illa esse Bosonis interrogantibus. At nego esse obiectionem: sed questionem enucleandam. Audi: *Sicut eorum que supra dicta sunt, rationem aperiusisti: sic peto ut eorum quae sum quae siturus, rationem ostendas.* Primum scilicet, qualiter de massa peccatrice, & humano genere, quod totum infectum erat peccato, hominem sine peccato, quasi azymum de fermentato Deus assumpsit. Non ergo obiectio est, impugnans aliquid ab Anselmo dictum; sed quaestio vel ratio reddatur questionis, quae ponitur pro certa. Itaque fallum ab Anselmo solui: sed verum explicari. Quae autem verba Gerardus citat: non citat, sed indicat, & quidem fidei Iesuitica: ea pertinent ad obiectionem, quae postea facta est. *Placeret mihi multum quod dicis*, inquit Boso, nisi cum ipse debeat a seipso habere munditiam a peccato: uidetur eam habere a matre: & per se mundus non esse, sed per illam. Tum non ita est, Anselmus ait: sed quoniam matris munditia, per quam mundus est, non fuit nisi ab illo: ipse quoque per se ipsum, & a se mundus fuit. Ita Anselmus. Sed Iesuitæ miscent omnia: si quae possint euadere, si quo modo possint imposturam facere. Et quid terguer-satur, quum libro de Conceptu Virginis eadem occurrat phrasis, non iam Bosonis, qui nullus tum loquitur, sed ipsius Anselmi scribentis ad Bolo-nem

XVII. En tibi vero in secunda solutione *guauio*. Non tantum gemina cōceptio, vna seminis, altera animationis, quam à Bellarmino, imo à scholasticis veterib. iam pridem audieramus, sed & nativitatē duplicēvnam ante a nimationē, alteram ab vteri egreſu. Et neget quisquam multum deberi Iesuitis tantorum mysteriorum autorib. Nimirum oportuit. *Nā ēpō dō. dīrētō atōnē, wōdā dō. pōcātēs.* Pergite vero, Iesuitæ, & monstra monstrib cumu-

late. Atqui Anselmus distincte agit de conceptione, & natuitate, & pene verba mutuatus à Davide. *In peccatis concepit eam mater eius, & cum originali peccato nata est.* Ludant loiolitæ pro arbitrio: at sani homines audaciam contemnent. Nam quod ext. Matthæi natum citat, ridiculum est. Quid enim nostra, si vertendo nugatus est interpres, potius quam ferio egit? Quanquam ne ille quidem tam indulxit nugis, vt natuitatem in utero distingueret ab animatione, aut conceptione, nimurum, vt ne nihil habent Iesuitæ, in quo suam exerceant soleritiam.

XVIII. *Défiso*, in Ioanne de Turrecremata in Canonem Firmissime, de Consec. dist. 4. *Plane verum dicit hic clarissimus Doctor Bona ventura Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalis, Doctor singularissimus, qui pro sui excellentia & deuotione dictus Seraphicus Doctor quod hac tententia de Virginis Originali peccato) communior sit inter Doctores, qui clarissimi in Theologia floruerunt. Quod apertissimum erit si quis voluerit excellentiorum doctorum, tam scribentium super Sententias, quam exponentium sacram Scripturam dicta perquirere, reperiet quasi omnes hoc tenere. Et nomina subiicit. Magistrum sententiarum, Hugonem, Gulielmum Antisiodorensem, Prapositum, Gulielmum Cancellarium Parisiensem, Alexandrum de Halis, Albertum Magnum, Thomam, Bona venturam Cardinalem, Petrum de Tarantasia, Durandum, Petrum de Palude, Egidium de Roma, Ioannem Tentonicum, Bartholomæum Brixensem, Hugutionem Archiepiscopum, Raimundum, Hostiensem, Gulielmum Durandum, Andream, Ioan nem. Nec possum continere quoniam addam Glossam Decreti in ca. i. dist. 3. de Consec.* *Defeso* *Conceptionis nihil dicitur, quia celebrandum non est sic ut in multis regionibus sit, & maxime in Anglia. Et hac est ratio, quia in peccatis concepta fuit, & sicut ceteris sancti, excepta una persona Christi.*

FINIS LIBRI QVINTI.

L I B E R S E X T V S.

De

P O E N I S P E C C A T I.

Caput Primum.

DE POENIS PECCATI.

De Peccatis nunc agendum. Quo nomine etsi
contineantur saepe ea, quæ effecta peccati dicuntur,
suntq; etiā ipsa peccata: tamen nunc circa vtimur, quo-
modo magis fert consuetudo: vt supplicia ita appelle-
lentur, non tantum distincta, sed etiam tota sua natu-
ra separata à peccatis: vt in latrone laqueus: in homi-
cida gladius: & similia. Itaque disputabimus tantum
de suppliciis, quæ ipsa peccata non sunt: sed propter
peccata peccatoribus destinata ab æterna Dei iustitia. Nam de illis, nulla
est controuersia, quæ non penderat à natura peccati.

II. Peccatum ergo omne, sensus communis non tantum malum esse docet, sed etiam pœna dignum: eamque vel maximam esse iustitiae partem. Itaque constat omne peccatum hominis, quantumcunque sit, mereri pœnam. Quod etiam humanis legibus fundamentum est: vnde Paulus docet ad Romanos decimo tertio: Magistratum non sine causa gladium gestare; esse enim Dei ministerium, ultorem ad itam ei, qui quod malum est, fecerit. Sed de huiusmodi pœnis per Magistratum, Politica est disputatio, non Theologica. Nobis ergo duntaxat illæ erunt pœnæ propositæ, quæ sunt à Dei decreto, quæ cum alter, tum hoc differunt ab illis: quod illæ variæ sint nec eadem omnes homines complectuntur, ne eorundem quidem scelerum reos, quia nullus inquam Magistratus fuit inuersalis: hæ vero, ut pro te à Deo constitutæ, à cuius tribunal subducere sele nemō potest, omnino nullum excipiunt peccati reum.

III. Porro homini peccaturo peccatas Deus erat interminatus , Genes. 2 In quocunque die comedies ex eo, morte morieris. Postquam autem peccasset, disertus prolixiusque explicauit Geneseos tertio : primo mulieri, deinde Adamo. Mulieri. Multiplicabo crummas tuas, & conceptus tuos, in dolore paries filios: & sub viri potestate eris: & ipse dominabitur tui. Adamo. Quia audiisti vocem uxoris tuis, & comedisti de ligno, ex quo praecepere am tibine comederes, maledicta terra propter te: in doloribus comedes ex ea cunctis diebus vita tua. Spinias & tribulos germinabit tibi, & comedes herbam terra. In sudore vultus tui vesceris pane, donec reuertaris in terram de qua sumptus es: quia puluis es, & in puluerem reuertaris.

IV. Ex quibus verbis facile quisque concipit, multiplices esse peccatas quibus vicitur Deus in homine peccatum. Nempe miserias omnes, quibuscum homo, dum viuit, consuetus. Cuiusmodi sunt, primo labores omnes, quos necesse est subire ad vitam sustentandam: id enim significatur iis verbis: *in sudore vultus tui vesceris pane.* Secundo, dolores accedentes ad eos labores, propter non respondentem exitum: *In doloribus comedes ex ea cunctis diebus vita tua.* Quanquam comprehendunt etiam possunt omnia dolorum genera, ob infelices quoslibet successus. Tertio, mors ipsa, quae hic quidem corporalis describitur: *donec reuertaris in terram, de qua sumptus es: quia puluis es, & in puluerem reuerties.* Nam ea verba tantum describunt exitum corporis, ab anima separati.

V. Conuenit tamen inter Catholicos & Papistas, præter has poenas aliquam esse, & quidem grauissimam: eam nempe, qua excedit terminos huius vitæ: dominique infligunt post mortem. Neque enim aliter confarer ratio diuinæ iustitiae: multo minus misericordia. Nam vel

mnes puniendo sunt homines : vel omnes eximendi à pena : vel quidam puniendo , quidam eximendi. Omnes paniri , non patitur misericordia: omnes eximi , non patitur iustitia. Tertium ergo membrum verum: Sed si nulla esset post mortem supplicia : primo , nullus eximeretur. Ratio , quia iis supplicis , quæ ad hanc vitam pertinent , omnes sunt obnoxii , si non omnibus , certe non paucis: & saltem à morte nemo liberatur. Quod si quidam liberantur: nec liberantur tamen in hac vita: omnino necesse est liberari post hanc vitam. Deinde in hac ipsa vita , quædam relaxatio intelligi potest: At saltem oportuit bonis esse bene , malis male. At qui contra est bonis male , malis bene. Itaque omnino aut nulla esset Dei iustitia quod absque horrore quis cogitare potest: aut necesse est esse supplicia peccatorum post mortem; & quidem præcipua.

VII. Nec id conjectura sola assequimur : sed & dilerrit Scriptura testimoniis edocemus. Ad Roman. 2. Pro duritia tua, & corde, quod resipiscere nescit, thesauris tibi ipsi stram in diem ira, & patefactionis iusti iudicij Dei, qui reddet vniuersaque secundum opera ipsius. Postea ad Thessalon. 1. Iustum est apud Deum, viciissim reddere iis qui affligunt vos, afflictionem. vobis vero qui affligimini relaxationem nobiscum, cumpates eti Dominus Iesus de caelo cum angelis potentia sua: cum flammis incendio, affligens vltionem iis qui Deum non auerunt, neque auscultant Euangelium Domini nostri Iesu Christi : Matthæi 3. Progenies viperarum, quis vobis pramonstravit ut fugeretis à futura ira? Lucæ 16. describitur luxuriosus ille diues sepultus, & apud inferos in tormentis positus. Hæc autem tormenta Christus appellauit gehennam, & ignis nomine Matthæi 10. Ne timete ab iis qui trucidant corpus, animam autem non possint trucidare: sed timete potius eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Et 18. Bonum est tibi luscum ingredi in vitam: potius quam duos oculos habentem coniici in gehennam ignis.

VII. Materiam hæc tormenta lunt æterna: hoc est huiusmodi, ut siue nullum habeant, abque iis liberari nemo possit, qui semel addicetus fuerit. Matthæi 1. Coget triticum suum in horreum, paleam autem exuret igni inextinguibili. Decimo octavo, Bonum est tibi ad vitam ingredi claudum, aut mancum potius, quam duas manus, vel duos pedes habentem coniici in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius, Rufus, Abibunt isti in supplicium æternum.

VIII. Denique, quia ex pena peccatoribus infliguntur ex iusto Dei sic decessentis iudicio: soleret etiam eatum penarum status appellari damnatio, *reliqua*, sive *excommunicatione* *Luca* 21. *et Iohannes* 3. *et Corinthus* 5. *et Iacobus* 2. auferrent gravem damnationem. Ad Romanos 3. *et Iohannes* 3. *et Iacobus* 2. *et Corinthus* 5. Quorum damnatio iusta est. *8. Iohannes* 3. *et Iacobus* 2. *et Iacobus* 3. Nulla igitur nunc est condemnatio iis, qui sunt in Christo Iesu. Atque inde passim apud autores Ecclesiasticos damnati simpliciter appellantur, qui his suppliciis sunt additi.

IX. Appellatur etiam Mors secunda: Apocalyp. 2. Victor non ledetur à morte secunda. Siciterum 20. & 21. Item mors absolute: Iacobi 5. Sciat eum qui auerterit peccatorem ab errore vite sua seruatur animam a morte. Ioannis 8. Amen amen dico vobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non conficiet in eternum. Sic saepè apud Paulum. Verum autores Ecclesiastici solent Æternam mortem appellare. Non quidem, quod re vera, aut se